1. Vua Duy Tân nối ngôi

Sau khi phế truất vua Thành Thái, thực dân Pháp đưa hoàng tử Nguyễn Phúc
Vĩnh San lúc bấy giờ mới 8 tuổi lên nối ngôi để dễ bề thao túng. Hoàng tử Vĩnh San là
con thứ 8 của vua Thành Thái và bà Tài nhân Nguyễn Thị Định. Lễ tấn tôn được tổ
chức vào ngày 28/7 Đinh Mùi (5/9/1907). Nhà vua mới lấy niên hiệu là Duy Tân.

Vua còn nhỏ nên triều đình Huế với sự đồng ý của thực dân Pháp lập một phủ
Phụ chính để hợp tác với Pháp trông coi việc nước, đồng thời mời ông Mai Khắc Đôn
vào dạy Nho học và Tiến sĩ sinh vật Ebérhardt dạy kiến thức Tây học cho nhà vua.

Trong buổi thiết triều ngày 7/11/1915 nhà vua đã phê phán chính quyền Bảo hộ
không tôn trọng những điều khoản trong Hiệp ước Giáp Thân 1884.

Đối với các quan lại của Nam triều và những người gần gủi thì vua Duy Tân
thường phê phán những người an phận, buông xuôi với thời cuộc. Trong một lần nghỉ
mát tại cửa Tùng, nhà vua thi chạy với các quan tháp tùng. Nhà vua đã nói với họ:
“các thầy không thể chạy được thì làm sao các thầy đánh giặc được”[1, tr.27].